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今日新增562例新型冠状病毒肺炎相关通报(不含船舰接触者采检)，截至目前累计

53,005例(含50,619例排除)，其中420例确诊(今日新增案399至420)，分别为341

例境外移入、55例本土病例及24例敦睦远训支队。确诊个案中6人死亡，189人

解除隔离，其余持续住院隔离中。

3.新冠肺炎台湾病例资料(资料截至：04/19 14:00 资料来源：台湾疫情指挥中心)

1.新增敦睦远训支队21例确诊，1例境外移入确诊 累计420例
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今日新增22例新冠肺炎确定病例(案399至420)；其中21例为盘石船舰

境外远训人员，为19男2女，年龄介于20多岁至40多岁，发病日介于4

月14日至18日，感染源待厘清；相关接触者疫调中。目前3艘船舰队员

共计744人(含3艘船舰留守人)，均已完成采检，共计有24位确诊个案于

医院隔离治疗中；其余人员已安置于6个集中检疫所及1个营区进行集中

检疫，目前健康情形良好，持续于集中检疫所密切健康监测。

另，案400为20多岁男性，于去年4月21日前往美国就学，今年4月10日发病，17

日抵台时机场采检，于今日确诊，为境外移入个案。 (消息来源：疫情指挥中心)

疫情指挥中心指挥官昨日陈述，有关媒体据此报导船舰曾至帕劳停泊且为境外个

案，则报导感染源为帕劳境外移入，今日特别澄清，感染源仍须待厘清，主要考

虑航程时间较长及个案数多，且刻正进行疫情调查中；综上，仍须待相关调查结

果才能确认感染源。 (消息来源：疫情指挥中心)

2.敦睦远训支队感染源待厘清

①
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4.新冠肺炎病例数周表 总计420例 (周次算法：每个星期日为该周首日)

5.新冠肺炎病例来源统计总表 累计420例

病例数异动说明：
由于敦睦远训支队目前感染源仍待厘清，故指挥中心今日修正境外移入病例数，
昨日大洋洲(帕劳)病例删除，新增敦睦远训支队。

0

50

100

150

200

250

300

2月份 3月份 4月第一周 4月第二周 4月第三周 4月第四周

21 25
5 3 1

18

258

28 27
9 1

3 21

本土病例 境外移入 敦睦远训支队

161

89

40 19 16 16

55

24
0

50

100

150

200

欧洲 美洲 东亚 西亚 非洲 多国旅游 本土 敦睦远训

支队

病例数



CONTENT 產業動態疫病分析 限制措施

③

限
制
措
施

1.新北新生采在线报到 补习班禁发传单

新冠肺炎疫情延烧，新北市教育主管单位今日表示，5月16、17日及7月6

日的小学及国中约6.5万名新生报到作业，将采用在线报到系统，以利分

散人流，落实防疫。另外补习班也禁到校发放传单，并劝离，将设立公共

平台，协助在线招生。

相关单位表示，以往各校家长都会持新生入学通知单到学区内学校办理报

到，今年因应疫情，为避免群聚感染风险，落实校园防疫工作，新北市将

建置在线报到系统，家长只要上网就可填写学生基本数据及相关需求，完

成新生报到手续，鼓励家长多加利用。

(消息来源：中时电子报)

6.舰队染疫率 最高恐4成

敦睦舰队爆发新冠肺炎群聚，目前24人确诊，同舰队七百多人全数集中检疫。新

冠病毒对邮轮、船舰带来极大威胁，「瘟疫舰队」全球皆有前例，美国航空母舰

「罗斯福号」传出逾百人感染，法国「戴高乐」航空母舰逾千人确诊。防疫专家

表示，船舰封闭环境、信息传递缓慢，分析船舰染疫率最高恐达四成。

全球至今已发生多起与船舰、邮轮有关疫情，其中最广为人知的就是钻石公主号，

全船三千多人中，712人确诊，确诊率高达两成。台大医生表示，船舱是危险空间，

一群人长期于单一密死循环境，「只要一人确诊，就应将整船人员视为确诊者处

理」。 (消息来源：联合新闻网)

7.22人无症状感染者 有1人时阴时阳长达41天

疫情指挥中心昨分析395名确诊案例，其中有22人为无症状感染者，而其中一人

完全解隔离长达41天，专家咨询小组召集人表示，该案与其他有症状感染者类似，

都是时阴时阳。目前22人中仅有12人转阴，这12人转阴的中位数为18天，这12人

中转阴最低7天、最长41天；该名最长41天才转阴者，年纪偏大，不过他的情况，

若是放在所有确诊者来看并不特殊，若是单纯来看有症状的确诊者，阳转阴的时

间也蛮久的，案三台商来看时间更长；有症状的确诊者很多都是初期有症状，很

快就没症状，22名无症状确诊者的病毒量，有高有低，没有绝对。

(消息来源：联合新闻网)
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3.日月潭少百万人次游客 团客几全取消

疫情重创观光区，对比去年同期，日月潭少了一百多万人次的游客，游艇停满码

头，只剩零星游客；高雄旗津渡轮，运量也掉了五成，现在靠学生通勤来苦撑。

针对防疫期间的困境，交通主管单位表示将补助全台424艘载客小船业驾驶及助

手薪资，每人、每月2万元、为期3个月，预计受补贴人数将近1000名，协助业者

渡过困境。

(消息来源：公共电视)

2.PC首季出货急冻 本季望温

受新冠肺炎疫情影响，在代工厂产能不足、物流、人力皆出现状况下，首季供给

面严重不足，连带导致PC出货量骤减，根据市调机构Canalys4月初最新调查报告，

第一季全球PC出货量降至5,368.2万台，较去年下滑8%，是2016年度以来最大的

跌幅。前五大PC厂商首季出货量几乎全部皆下滑，仅戴尔(Dell)一支独秀，出货

量1,049.6万台、年增1%；以消费型笔电为主的苹果(Apple)受创最重，首季出货

量降至321.9万台，大减超过两成。所幸「宅经济」引发的远程工作、远距教学

需求，为商用笔电带来急单，稳住首季下滑幅度，但也写下2016年度以来最大的

跌幅，展望第二季，包含品牌厂、代工厂皆预期，商用笔电需求仍会延续，预告

第二季出货量将优于首季的讯号。

(消息来源：经济日报)

1.宅经济夯 电信三雄小金鸡 疫炮而红

全球抗疫大作战，带动视频会议、在线购物娱乐等宅经济发威，电信

三雄的小金鸡纷纷冒出头，创造「疫」外惊喜的好业绩。中华电信转

投资公司是方电讯，受惠视频会议、云端储存需求大增，3月及首季营

收缴出年成长6.6％及3.99％佳绩；台湾大旗下momo富邦媒，3月缴

出营收52.2亿元、年增33.5％的好成绩，累积1～3月合并营收151.1亿

元，较去年同期成长28.7％，防疫期间业绩大爆发，成为备受市场瞩

目的逆势成长股；远传旗下friDay购物及friDay影音业绩，同样持续刷

新高，相关产业皆受惠于宅经济发酵，消费者买气热络业绩扶摇直上。

(消息来源：中时电子报)


